
Archiv der Ev. Kirche im Rheinland

Bestand

Evangelische Kirchengemeinde Krefeld
VERA-Findbuch

4 KG 008

Ulrich Dühr
10. Mai 2006

Hofferberth
Schreibmaschinentext
Die Lesezeichen (2. Icon am linken Rand) erleichtern Ihnen die Navigation durch dieses Findbuch.



Inhalt 2 

Inhalt 

Einleitung .......................................................................... 3 
Literatur............................................................................ 3 
1.  Alte Zeit ...................................................................... 4 
1.1. Moerser Klasse ............................................................ 4 
1.2.  Reformierte Gemeinde Krefeld ...................................... 5 
1.3.  Lutherische Gemeinde Krefeld .................................... 10 
2. Französische Zeit 1794-1814 ......................................... 11 
2.1. Akten der reformierten Konsistorialkirche Krefeld ........... 11 
2.2. Akten der lutherischen Konsistorialkirche Krefeld............ 15 
3. Neue Zeit von 1815 an ................................................. 16 
3.1.  Übergangszeit und kirchliche Neuordnung .................... 16 
3.2.  Akten des Schulpflegers Nikolaus Leonhard Heilmann .... 18 
3.3.  Evangelische Gemeinde Krefeld .................................. 19 
Konkordanz ..................................................................... 21 
Index.............................................................................. 23 
 



Einleitung 3 

Einleitung 

In  Krefeld wurde die Reformation durch die Grafen von Neuen-
ahr seit den 1540er Jahren gefördert und 1565 der erste evange-
lische Pfarrer installiert. 1668 wurde die zweite reformierte Pfarr-
stelle eingerichtet. Anfang des 18. Jahrhunderts bildete sich eine 
kleine lutherische Gemeinde, die zunächst von Duisburg aus ver-
sehen wurde und seit 1748 eigene Pfarrer hatte. In der französi-
schen Zeit war Krefeld Sitz einer reformierten und einer lutheri-
schen Konsistorialkirche. Die Union erfolgte 1821. 
 
Der Archivbestand gelangt 1930 als Leihgabe an das damalige 
Provinzialkirchenarchiv und wurde neue geordnet. Das Verzeich-
nis wurde zuerst in den Monatsheften für Rheinische Kirchenge-
schichte, 25. Jg. 1930, S. 220-223, veröffentlicht. Für die Auf-
nahme in das System VERA wurde nur einige Unklarheiten besei-
tigt und Laufzeiten angepasst. 

Literatur 

Frank Deisel: Zum Beispiel Krefeld. Die Reformationszeit und die 
konfessionellen Verhältnisse im 17. und 18. Jahrhundert (Quellen 
und Materialien zur Geschichte und Entwicklung der Stadt Kre-
feld Bd. 5), Krefeld 1991; Werner Mohn: Die Geschichte der lu-
therischen Gemeinde in Krefeld 1729-1821 (SVRKG 133), Köln 
1998; Reinhard Feinendegen/Hans Vogt (Hrsg.): Krefeld - Die 
Geschichte der Stadt, Bd. 2: Von der Reformationszeit bis 1794, 
Krefeld 2000 
 
Ergänzende Archivbestände: 
Archiv der Ev. Kirchengemeinde Krefeld (19.-20. Jh.) mit Find-
buch von 1985; 
1OB 008 (Ortsakten Krefeld 1847-1971); 
1OB 020 (Provinzialkirchenarchiv) A I I c 5 (Predigten von Pfr. 
Heilmann) 



1.1.Moerser Klasse  4 

1.  Alte Zeit 

1.1. Moerser Klasse 

 Akten der Meurser Klasse 

Enthält: Streitigkeiten der Gemeinde Baerl mit ihrem Prediger Adolf 
Ludwig Schmidt und Wahl des Gottfried Daniel Krummacher zu seinem 
Nachfolger, 1798. Ferner Pensionierung des Pfarrers Peter Gisbert Fa-
ber in Repelen und Wahl des Kandidaten Johann Peter Tönnes aus El-
berfeld, 1800. 

Altsignatur: I. 1 

1690-1801 
1 
 



1.2. Reformierte Gemeinde Krefeld  5 

1.2.  Reformierte Gemeinde Krefeld 

 Protocollum Presbyterii Ecclesiae Crefeldensis, 1634-169, 1674-1754 

Darin: Konfirmandenlisten von 1666-1754 (Pergamentband) 

 

Altsignatur: I. 2. a 

1634-1639, 1666-1754 
2 
 

 Gemeindegeschichte, Pfarrer und Pfarrwahlen, Bd. 1 

Enthält: Eine historische Erzählung betr. die Kirche zu Creyfeldt 1734. 
Wahl der Pfarrer Moritz Daniel Katterberg, Johann Peter Fabricius, Jo-
hann Speck 

Altsignatur: I. 2. b Bd. I 

1710-1754 
3 
 

 Gemeindegeschichte, Pfarrer und Pfarrwahlen, Bd. 2 

Enthält: Wahlakten der Prediger Jonas Heilmann 1771 und Carl Philipp 
Altgelt 1776. Papiere des Nicolaus Leonhard Heilmann (Sohn von Jo-
nas), anscheinend aus seiner Schul- und Studienzeit, ca. 1800 

Altsignatur: I. 2. b Bd. II 

1771, 1776, ca. 1800 
4 
 

 Akten über das Gehalt der Prediger und Kirchenbeamten. Alte Listen 
der freiwilligen Beiträge zum Predigergehalt. Die 2. Predigerwohnung 
betreffend 

Altsignatur: I. 2. c 

ca. 1700-1800 
5 
 



1.2. Reformierte Gemeinde Krefeld  6 

 Akten und Verfügungen an das Konsistorium der reformierten 
Gemeinde 

Enthält: Gedruckte Verfügungen der Moerser bzw. Berliner Regierung 

Altsignatur: I. 2. d 

1702-1800 
6 
 

 Schulangelegenheiten, Bd. 1 

Enthält: Schriftwechsel 

Altsignatur: I. 2. e Bd. I 

ca. 1700-1800 
7 
 

 Schulangelegenheiten, Bd. 2 

Enthält: Bauten. Beiliegend: Nachrichten über Schulbauten 1747 und 
1765 (Pergamentband). 

Altsignatur: I. 2. e Bd. II 

ca. 1700-1800 
8 
 

 Armensachen, Bd. 1 

Enthält: Unterstützung von Armen. Bau des Armenhauses 1786. Kem-
pensche Armenkasse. Beiliegend: Armenrechnungen 1623-1629 
(Pappband) 

Altsignatur: I. 2. f Bd. I 

1623-1629, ca. 1700-1800 
9 
 

 Armensachen, Bd. 2 

Enthält: Kapitalien und Vermögen der Armenkasse. Verkäufe zuguns-
ten der Armenkasse. Rechnungssachen 

Altsignatur: I. 2. f Bd. II 

ca. 1700-1800 
10 
 



1.2. Reformierte Gemeinde Krefeld  7 

 Rechnungswesen 

Enthält: Kirchenrechnungen . 1681-1690, 1693-1700, 1701-1710, 
Pappbände. 

Bemerkung: Die späteren Rechnungen sind noch in Krefeld 

Altsignatur: I. 2. g. 1 
1681-1710 

11 
 

 Rechnungswesen: Akten, Bd. 1 

Enthält: Regierungsbescheide auf Kirchen- und Armenrechnungen der 
reformierten Gemeinde Krefeld. 

Altsignatur: I. 2. g. 2. Bd. I 

1716-1799 
12 
 

 Rechnungswesen: Akten, Bd. 2 

Enthält: Hypotheken, Renten, Lagerbuch. Beiliegend: Handlungsüber-
sichten von Henrich Gottfried Rahr, 1780-1786. 1800 ff. Verpflichtun-
gen seines Sohnes Dietrich Rahr, 1812-1815 

Altsignatur: I. 2. g. 2 Bd. II 

1780-1786, 1800-1815 
13 
 

 Rechnungswesen: Akten, Bd. 3 

Enthält: Alte Rechnungssachen (17. Jahrhundert). Abgelegte Kapita-
lien. Instruktion über Ausleihung von Kapitalien von 1775. Abkauf von 
Jahrzinsen und Grundrenten. Austeilung des Pastorallandes in Erb-
pacht, 1739-1740. Pachterlaß 1758, Obligationen 1634 ff., 

Altsignatur: I. 2. g. 2. Bd. III 

ca. 1634-1775 
14 

 Akten über Kirchenreparaturen, Gottesdienst. Sammlung für eine 
Orgel, 1696-1698. Küsterdienst, Kirchenzeugnisse, ca. 1760-1780, 
1834. Kirchenzuchtangelegenheiten 

Altsignatur: I. 2. h 

1696-1834 
15 



1.2. Reformierte Gemeinde Krefeld  8 

 Kirchhöfe und Begräbniswesen 

Enthält u.a.: Klage gegen Küster Karl Plasnick, 1852-1856 

Bemerkung: Hierin wie in Nr. 16, 17 und 18 auch Akten aus neuerer 
Zeit 
Altsignatur: I. 2. i 

1798-1872 
15 a 
 

 Schenkungen und Vermächtnisse. Stiftungen. 

Enthält: 2 Faszikel, 17.- 19. Jahrhundert. - Vermächtnis der Frau de 
Greiff, geb. Floh, zur Erbauung eines allgemeinen Krankenhauses, 
1832 ff. Meurser Witwenkasse. Zernialsche Stiftung. Prediger-Witwen- 
und Waisenkasse der evangelischen Gemeinde Krefeld,19. Jahrhundert 

Bemerkung: Hierin wie in Nr. 15a, 17 und 18 auch Akten aus neuerer Zeit 

Altsignatur: I. 2. k 
1636-1875 

16 
 

 Streitigkeiten und Prozesse 

Enthält: Prediger Jakob Püll gegen Familie Rahr, 1719, 1739/40. - Pro-
zeßakten Armenkasse gegen Gebr. Scheuten, 1731-1737. - Krefelder 
Konsistorium gegen Hofrat Scholten und Erben, 1750-1780. - Witwe 
Margarethe Weyer und Sohn, Ackersleute, gegen evangelische Ge-
meinde Krefeld, 1830-1834. - Evangelisches Waisenhaus gegen 
Fleuster und Rabbertz, 1879 ff. 

Bemerkung: Hierin wie in Nr. 15a, 16 und 18 auch Akten aus neuerer Zeit 

Altsignatur: I. 2. l 
1719-1780, 1830-1834, 1879 

17 
 

 Verhältnis zu den Katholiken 

Enthält: Schriftwechsel von 1556-1771; darunter Schriftwechsel der 
reformierten Gemeinde Krefeld mit der Regierung wegen Erweiterung 
eines Ganges vom Nonnenkloster St. Johannes des Täufers zur Klos-
terkirche, 1720-1730. - Proklamation und Kopulation des früheren 
Mönches Schmitz, 1725. - Dienstliches Bedenken des reformierten 
Consistorii zu Creyfeldt wegen eines eingeschlichenen papistischen 
Schulmeisters, 1726ff. Schriftwechsel über weiter zu entrichtende Lei-
chengebühren der Katholiken an das reformierte Konsistorium nach 



1.2. Reformierte Gemeinde Krefeld  9 

Entstehung einer eigenen Kirche (1749) nebst Kirchhof, 1751 ff. Un-
terhaltung der katholischen Armen, 1752-1753. Weigerung der Katho-
liken, den reformierten Schuldienern die seit Alters üblichen Roggen-
renten und Läutebrot zu entrichten, 1756 ff. Ferner einige neuere Ak-
ten. 

Begrabung der Toten, in specie der Katholischen (Buch, 18. Jahrhun-
dert.) Gemischte Ehen, Faszikel, meist neuere Akten. - Die Deutsch-
Katholiken betr., 1845 ff. 

Bemerkung: Hierin wie in Nr. 15a, 16 und 17 auch Akten aus neuerer Zeit 

Altsignatur: I. 2. m 
1556-1771, 1845-1895 

18 
 

 Verhältnis zu den Täufern und Mennoniten 

Enthält: Verschiedene Beschwerden, teilweise noch aus oranischer 
Zeit. Akten über Proklamationsgebühren der Mennoniten, 1731 ff., be-
sonders 1736-1738 

Altsignatur: I. 2. n 

1731-1739 
19 
 



1.3. Lutherische Gemeinde Krefeld  10 

1.3.  Lutherische Gemeinde Krefeld 

 Personalia 

Enthält: Kollekte für Kirchen- und Schulbau,  1748 ff. - Verschiedene 
Akten über die ersten Pfarrer der Gemeinde: Johann Christian Wachs-
muth, Johann Peter Cramer, Diederichs. Wahl des Kandidaten Johann 
Heinrich Nesselrath von Lennep (Dezember 1775) und Akten und Kor-
respondenzen aus der Zeit seiner Amtsführung (emeritiert 1818, ge-
storben  am 4. Mai 1820). Faszikel über seinen Sohn Friedrich Her-
mann Nesselrath, seit 1818 sein Nachfolger, und seine Amtsentsagung 
wegen Geistesstörung. Briefe des lutherischen Kandidaten Carl 
Ebritsch an Prediger Nesselrath, 1808 (in Umschlag) 

Altsignatur: I. 3 Bd. I 

1748-1821 
20 
 

 Verwaltung 

Enthält: Armenkapitalien der lutherischen Gemeinde. 1787 ff. - Kir-
chen- und Armenkonto der lutherischen Gemeinde. 1807. - Einige 
Rechnungen, 1791 ff. Verkauf eines der lutherischen Gemeinde gehö-
rigen Hauses. 1815 

Altsignatur: I. 3 Bd. II 

ca. 1787-1815 
21 
 

 Protokolle des Kirchenrates der lutherischen Gemeinde (Kopien) 

1747-1821 
21 a 
 



2.1.Akten der reformierten Konsistorialkirche Krefeld  11 

2. Französische Zeit 1794-1814 

2.1. Akten der reformierten Konsistorialkirche Krefeld 
Diese wurde gegründet am 25. brumaire XII. (17. November 1803). 
Präsident: Jonas Heilmann, nach seinem Tode (1805) sein Sohn Nico-
laus Leonhard Heilmann. Gemeinden: Kapellen, Krefeld, Emmerich, 
Friemersheim, Gladbach, Kaldenkirchen, Neuß (kombiniert: Pfarrer lu-
therisch, Notabel reformiert), Süchteln, Viersen, Waldniel. 

 Generalia 

Enthält: Organisation der reformierten Konsistorialkirche Krefeld. Fran-
zösische Verordnungen aus den Jahren 1798-1813.    

Altsignatur: II. 1. a 

1798-1813 
22 
 

 Korrespondenz des Präsidenten Heilmann, Bd. 1 

Enthält: Korrespondenz 1804-1808. Beiliegend: Akten der einzelnen 
Gemeinden, u. a. Weihe der von Napoleon geschenkten lutherischen 
Kirche in Neuß, 1806. Rückständiges Predigergehalt des Pfarrers Jo-
hann Heinrich Mische in Kapellen, 1804. Französische Verfügungen 
1804 ff. 

Altsignatur: II. 1. b. 1 

1804-1808 
23 
 

 Korrespondenz des Präsidenten Heilmann, Bd. 2 

Enthält: Korespondenz 1809. Beiliegend: Akten der einzelnen Gemein-
den 

Altsignatur: II. 1. b. 2 

1809 
24 
 

 Korrespondenz des Präsidenten Heilmann, Bd. 3 

Enthält: Korrespondenz 1810-1811. - Einliegend: Schilderung der Au-
dienz der Kölner Geistlichkeit bei Napoleon im November 1811. Beilie-



2.1.Akten der reformierten Konsistorialkirche Krefeld  12 

gend: Akten einzelner Gemeinden 1810-1811 und gedruckte französi-
sche Zirkulare aus 1810 

 

Altsignatur: II. 1. b. 3 

1810-1811 
25 
 

 Korrespondenz des Präsidenten Heilmann, Bd. 4 

Enthält: Korrespondenz 1812. Beiliegend:   Akten einzelner Gemeinden 

Altsignatur: II. 1. b. 4 

1812 
26 
 

 Korrespondenz des Präsidenten Heilmann, Bd. 5 

Enthält: Korrespondenz 1813. Beiliegend: Akten einzelner Gemeinden 
aus dieser Zeit. - Briefe des Präfekten Ladoucette in Aachen und des 
Unterpräfekten Jordans in Krefeld, meist Konscription der Theologen 
und Mahnungen zur Treue betr. 1813. - Tod des Pfarrers Johann Hein-
rich Mische in Kapellen (10. Mai 1813) und Akten über die Wahl des 
Pfarrers Wilhelm Heinrich Klinker in Süchteln (10. November 1813) 
und die Ablehnung des Pfarrers Ernst Wilhelm Degen in Kelzenberg.- 
Eingabe der Witwe Mische um eine Unterstützung. 

 

 

Altsignatur: II. 1. b. 5 

1813 
27 
 

 Korrespondenz des Präsidenten Heilmann, Bd. 6 

Enthält: Korrespondenz 1814-1815. Beiliegend: Akten einzelner Ge-
meinden 

Altsignatur: II. 1. b. 6 

1814-1815 
28 
 



2.1.Akten der reformierten Konsistorialkirche Krefeld  13 

 Pfarrwahlen im Bereiche der reformierten Konsistorialkirche Krefeld, 
Bd. 1 

Enthält: Krefeld: Nikolaus Leonhard Heilmann 1804. Friedrich Adolf 
Krummacher 1807 und Meister 1808 für die 2. reformierte Prediger-
stelle in Krefeld (vom französischen Kultusministerium beide Male ab-
gelehnt.) 

Kaldenkirchen: Johann Koenigsfeld 1804. - Viersen: Johann Peter Ly-
sen 1804.- Johann Heinrich Dickmann 1805.- Beiliegend: Vollmachten 
und Stimmen (Wünsche) für verschiedene Prediger. 

Altsignatur: II. 1. c Bd. I 

1804-1808 
29 
 

 Pfarrwahlen im Bereich der reformierten Konsistorialkirche Krefeld, Bd. 
2 

Enthält: Süchteln: Wilhelm Heinrich Klinker, 1806.- Kaldenkirchen: 
Christian Cramer, 1807 

Altsignatur: II. 1. c Bd. II 

1806-1807 
30 
 

 Rechnungswesen im Bereiche der reformierten Konisistorialkirche 
Krefeld, Bd. 1 

Enthält: Rechnungen von Kapellen 1809-1811, Krefeld 1811-1812, und 
Vluyn 1797-1800 

Altsignatur: II. 1. d Bd. I 

1797-1812 
31 
 

 Rechnungswesen im Bereiche der reformierten Konisistorialkirche 
Krefeld, Bd. 2 

Enthält: Rechnungen von Emmerich 

Altsignatur: II. 1. d. Bd. II 

1803-1815 
32 
 



2.1.Akten der reformierten Konsistorialkirche Krefeld  14 

 Rechnungswesen im Bereiche der reformierten Konisistorialkirche, Bd. 
3 

Enthält: Rechnungen von Friemersheim 1800-1809, Neuß 1809, Vier-
sen 1810-1815 

Altsignatur: II. 1. d Bd. III 

1800-1815 
33 
 



2.2.Akten der lutherischen Konsistorialkirche Krefeld.  15 

2.2. Akten der lutherischen Konsistorialkirche Krefeld. 
Gegründet 1806. Präsident: Joh. Heinr. Nesselrath von Krefeld (seit 
19. Februar). Gemeinden (1809): Calcar, Cleve, Cöln, Krefeld mit 
Mörs, Geldern, Gennep, Goch, Kervenheim, Montjoie, Neuß, Pfalzdorf, 
Udem, Wesel. (Genaueres bei Jacobson, Geschichte der Quellen des 
Evang. Kirchenrechtes der Provinz Rheinland und Westfalen. 3. Band, 
S. 782) 

 Rundschreiben des Präsidenten Johann Heinrich Nesselrath, 1806-1815 
(darunter verschiedene Protokolle von Sitzungen der Konsistorialkir-
che). Etats und Kirchenrechnungen von lutherischen Gemeinden im 
Bereiche der Konistorialkirche, 1805-1808 

Altsignatur: II. 2. a + b 

1805-1815 
34 
 

 Rechnungen und Quittungen der lutherischen Gemeinde Krefeld, 1801-
1820. Beiliegend: Buch mit Einnahmen und Ausgaben von 1805-1808. 

Altsignatur: II. 3 

1801-1820 
35 
 



3.1. Übergangszeit und kirchliche Neuordnung  16 

3. Neue Zeit von 1815 an 

3.1.  Übergangszeit und kirchliche Neuordnung 

 Korrespondenz des Präsidenten Heilmann 

Altsignatur: III. 1. a 

1816 
36 
 

 Korrespondenz des Präsidenten Heilmann 

Enthält: Berufung der ersten Kreissynode Gladbach zu einer Tagung 
nach Krefeld für den 10. und 11. September 1817 durch Verfügung des 
Königlichen Konsistoriums in Köln vom 20. August 1817. - Superinten-
dent wird Adam Eberhard Zillessen von Wickrathberg, Skriba Johann 
Wilhelm Bornemann von Jüchen. 

Altsignatur: III. 1. b 

1817 
37 

 Korrespondenz des Präsidenten Heilmann 

Enthält: Korrespondenz 1818-1819. Verschiedene Krefelder Gemeinde-
sachen, 1819, u. a. Wiederbesetzung der 2. Pfarrstelle in Krefeld. 

Bemerkung: Heilmann wird auf der Tagung der 2. Kreissynode Gladbach, am 
31. August 1818, zum Assessor gewählt. 

Altsignatur: III. 1. c 
1818-1819 

38 

 Synodalprotokolle 

Enthält: Handschriftliche Protokolle der Gladbacher Kreissynoden von 
1819, 1824, 1825, 1827, 1829, 1831,1833, 1835-1844. Gedruckte 
Protokolle von 1846, 1848, 1852, 1853, 1857. Verhandlungen der Pro-
vinzialsynode von Jülich, Cleve, Berg zu Duisburg, 1818 (Druck) 

Bemerkung: Das gedruckte Protokoll der Provinzialsynode 1818 wurde 
in die Archivbibliothek (S II b 1) übernommen. 
Altsignatur: III. 1. d 

1819-1857 
39 



3.1. Übergangszeit und kirchliche Neuordnung  17 

 Einführung der neuen Agende, 1824-1825. Kirchenordnung von 1835 
und Revision derselben, 1837-1868  

Altsignatur: III. 1. e 

1824-1868 
40 
 

  Wahl der Repräsentanten und Mitglieder des Presbyteriums, 1826 ff    

Altsignatur: III. 1. f 

ca. 1826 
41 
 



3.2. Akten des Schulpflegers Nikolaus Leonhard Heilmann  18 

3.2.  Akten des Schulpflegers Nikolaus Leonhard Heilmann 

 Schulangelegenheiten, Bd. 1 

Beiliegend einige Schulangelegenheiten aus französischer Zeit 

Altsignatur: III. 2 Bd. I 

1815-1818 
42 
 

 Schulangelegenheiten, Bd. 2 

Altsignatur: III. 2 Bd. II 

1819-1820 
43 
 

 Schulangelegenheiten, Bd. 3 

Altsignatur: III. 2 Bd. III 

1821-1823 
44 
 

 Schulangelegenheiten, Bd. 4 

Bemerkung: Band fehlt! 
Altsignatur: III. 2 Bd. IV 

1824-1837 
45 
 



3.3. Evangelische Gemeinde Krefeld  19 

3.3.  Evangelische Gemeinde Krefeld 

 Pfarrwahlen, Bd. 3 

Enthält: Wahl der Prediger Christian Wilhelm Zernial 1822 und Adolf 
Friedrich Heilgers 1832 zu 2. Pfarrern. Wahl des Rektors Gustav Adolf 
Schmidt zum 3. Pfarrer, 1850. Die Anstellung eines 4. Pfarrers betref-
fend, 1854 u. 1887. Kandidaten Karl Theodor Lekebusch, Bier und 
Friedrich Brauneck 

Bemerkung: Bd. 1 und 2 siehe Nr. 29 u. 30 

Altsignatur: III. 3. a 
1822, 1832, 1850, 1854, 1887, 1897 

46 
 

 Akten und Korrespondenzen, Bd. 1 

Enthält: Union der reformierten und lutherischen Gemeinde, mit Litho-
graphie der Unionsurkunde vom 22. Juni 1821 

Altsignatur: III. 3. b 

1816-1821 
47 a 
 

 Akten und Korrespondenzen, Bd. 2 

Altsignatur: III. 3. b 

1822-1835 
47 b 
 

 Schulangelegenheiten 

Enthält: Schulbauten,  1822, 1838, 1840, 1843. - Die Schule am In-
rath 1846, 1851 ff., 1883ff. - Die zweite evangelische Elementarschule 
(Ausbau der Schule, welche seit der Union im früheren lutherischen 
Kirchengebäude untergebracht war, 1854/1855). Korrespondenzen 
über Schulangelegenheiten: Drei Faszikel ,  1827-1856, 1856-1865, 
1868-1887 (hierin auch ältere Akten der 1. Elementarschule und 
Rechtsgutachten des Professors Friedrich Bluhme, Bonn, über die Ei-
gentumsrechte der Kirchengemeinde an den Schul- und Küstergebäu-
den vom 16. Oktober 1867) 

Altsignatur: III. 3. c 

1822-1887 



3.3. Evangelische Gemeinde Krefeld  20 

48 
 

 Rechnungswesen, Bd. 4 

Enthält: Die Forderungen der Kirche und Diakonie an die Stadt Krefeld  
1816-1852. Faszikel (beiliegend in rotem Umschlag: Acta das Gutha-
ben an Stadt und Land Krefeld betr. 1707-1762). - Kautionsbestellung 
für den Rendanten Remkes, 1842. Geschäftsordnung für die Synodal-
rechnungs-Kommission, 1843. Grenzregulierung des Waisenhauses, 
1873. 

Bemerkung: Band 1-3 siehe Nr. 31-33 

Altsignatur: III. 3. d 

(1707-1762) 1816-1888 
49 
 

 Verfügungen des Königlichen Konsistoriums in Koblenz 

 

Enthält: Faszikel 1, 1842, 1851-1864. Faszikel 2, 1856-1864. Ver-
mischte Gegenstände (Faszikel, 1713, 1818-1897) 

Altsignatur: III. 3. e 

1713, 1818-1897 
50 
 

 Alte Archivordnung der reformierten Gemeinde Krefeld, 18. 
Jahrhundert. Inventarium und Repertorium der Akten der evangeli-
schen Gemeinde zu Krefeld, neuere Zeit 

Altsignatur: III. 3. f 
51 
 



Konkordanz 21 

Bestellsignatur  Seite 

 

1 4 

2 5 

3 5 

4 5 

5 5 

6 6 

7 6 

8 6 

9 6 

10 6 

11 7 

12 7 

13 7 

14 7 

15 7 

15 a 8 

16 8 

17 8 

18 9 

19 9 

20 10 

21 10 

21 a 10 

22 11 

23 11 

24 11 

25 12 

26 12 

27 12 

28 12 

29 13 

30 13 

31 13 

32 13 

33 14 

34 15 

35 15 

36 16 

37 16 

38 16 

39 16 



Konkordanz 22 

40 17 

41 17 

42 18 

43 18 

44 18 

45 18 

46 19 

47 a 19 

47 b 19 

48 20 

49 20 

50 20 

51 20 
 



Index 23 

Index: 

 

 

Altsignaturenindex 

I. 1 4 

I. 2. a 5 

I. 2. b Bd. I 5 

I. 2. b Bd. II 5 

I. 2. c 5 

I. 2. d 6 

I. 2. e Bd. I 6 

I. 2. e Bd. II 6 

I. 2. f Bd. I 6 

I. 2. f Bd. II 6 

I. 2. g. 1 7 

I. 2. g. 2 Bd. II 7 

I. 2. g. 2. Bd. I 7 

I. 2. g. 2. Bd. III 7 

I. 2. h 7 

I. 2. i 8 

I. 2. k 8 

I. 2. l 8 

I. 2. m 9 

I. 2. n 9 

I. 3 Bd. I 10 

I. 3 Bd. II 10 

II. 1. a 11 

II. 1. b. 1 11 

II. 1. b. 2 11 

II. 1. b. 3 12 

II. 1. b. 4 12 

II. 1. b. 5 12 

II. 1. b. 6 12 

II. 1. c Bd. I 13 

II. 1. c Bd. II 13 

II. 1. d Bd. I 13 

II. 1. d Bd. III 14 

II. 1. d. Bd. II 13 

II. 2. a + b 15 

II. 3 15 

III. 1. a 16 

III. 1. b 16 

III. 1. c 16 



Index 24 

III. 1. d 16 

III. 1. e 17 

III. 1. f 17 

III. 2 Bd. I 18 

III. 2 Bd. II 18 

III. 2 Bd. III 18 

III. 2 Bd. IV 18 

III. 3. a 19 

III. 3. b 19 

III. 3. c 19 

III. 3. d 20 

III. 3. e 20 

III. 3. f 20 
 

Personenindex 

Altgelt, Carl Philipp 5 

Bier 19 

Bluhme, Friedrich 19 

Bornemann, Johann Wilhelm 16 

Brauneck, Friedrich 19 

Cramer, Christian 13 

Cramer, Johann Peter 10 

Degen, Ernst Wilhelm 12 

Dickmann, Johann Heinrich 13 

Diederichs 10 

Ebritsch, Carl 10 

Faber, Peter Gisbert 4 

Fabricius, Johann Peter 5 

Fleuster 8 

Greiff de, geb. Floh, 8 

Heilgers, Adolf Friedrich 19 

Heilmann, Jonas 5 

Heilmann, Nikolaus Leonhard 5, 11, 13, 16 

Jordans 12 

Katterberg, Moritz Daniel 5 

Klinker, Wilhelm Heinrich 12, 13 

Koenigsfeld, Johann 13 

Krummacher, Friedrich Adolf 13 

Krummacher, Gottfried Daniel 4 

Ladoucette 12 

Lekebusch, Karl Theodor 19 

Lysen, Johann Peter 13 

Meister 13 



Index 25 

Mische, Johann Heinrich 11, 12 

Nesselrath, Friedrich Hermann 10 

Nesselrath, Johann Heinrich 10, 15 

Plasnick, Karl 8 

Püll, Jakob 8 

Rabbertz 8 

Rahr 8 

Rahr, Dietrich 7 

Rahr, Henrich Gottfried 7 

Remkes (Rendant) 20 

Scheuten (Gebr. ) 8 

Schmidt, Adolf Ludwig 4 

Schmidt, Gustav Adolf 19 

Scholten (Hofrat) 8 

Speck, Johann 5 

Tönnes, Johann Peter 4 

Wachsmuth, Johann Christian 10 

Weyer, Margarethe 8 

Zernial 8 

Zernial, Christian Wilhelm 19 

Zillessen, Adam Eberhard 16 

 


	4KG008  Evangelische Kirchengemeinde Krefeld
	Inhalt
	Einleitung
	Literatur
	Ergänzende Archivbestände
	1. Alte Zeit
	1.1. Moerser Klasse
	1.2. Reformierte Gemeinde Krefeld
	1.3. Lutherische Gemeinde Krefeld

	2. Französische Zeit 1794-1814
	2.1. Akten der reformierten Konsistorialkirche Krefeld
	2.2. Akten der lutherischen Konsistorialkirche Krefeld

	3. Neue Zeit von 1815 an
	3.1. Übergangszeit und kirchliche NeuordnungKorrespondenz des
	3.2. Akten des Schulpflegers Nikolaus Leonhard Heilmann
	3.3. Evangelische Gemeinde Krefeld

	Konkordanz
	Index



